All Rights Reserved, Copyright (C) Akira Shibata 2008-09-30
 1
AI Consultant
RFIDの国際標準化
All Rights Reserved, Copyright (C) Akira Shibata 2008-09-30
 2
AI Consultant
RFIDの国際標準化体制

ISO
Application Family Identifier (AFI) /
Numbering System Identifier (NSI)
ISO/IEC 15961
PCビット構造
PC
AFI 内容 AFI
91～97 GS1 A6 ISO 17366 HazMat
A1 ISO 17367 Non-EPC A7 ISO 17365 HazMat
A2 ISO 17365 Non-EPC A8 ISO 17364 HazMat
A3 ISO 17364 Non-EPC A9 ISO 17363 Non-EPC
A4 ISO 17367 HazMat AA ISO 17363 HazMat
A5 ISO 17366 Non-EPC
All Rights Reserved, Copyright (C) Akira Shibata 2008-09-30
 90
AI Consultant
DSFID（ストレージ様式）
アクセス方式 データ様式
アクセス
方式
機能
0 ノンディレクトリ方式
この方式はオブジェクトIDとデータを順番
に並べていく。一般的には、タグの中の全
てのデータが転送される必要がある。
1 ディレクトリ方式
この方式はﾉｰﾃﾞｨﾚｸﾄﾘと同じ構造に加え
て、ﾃﾞｨﾚｸﾄﾘ構造をサポートする。
2 SC31によってリザーブ
3 SC31によってリザーブ
データ
様式 機能
０ エンコードされるデータが15961-1や15962のﾙｰﾙでﾌｫｰﾏｰｰﾄさ
れていないようなクローズドなｱﾌﾟﾘｹｰｼｮﾝ環境に割付。まだ
フォーマットがされていないタグにも使われる。
1 Full featured  このデータフォーマットは完全なオブジェクトIDが
エンコードされている全てのデータフォーマットをサポートする。
この主たる目的は様々なデータを一つのタグにエンコードできる。
例えば、異なるオープンシステムのエンコードﾞに使用できるし、
ISO/IEC9834-1に登録されたODを使えば、クローズドシステムに
も使用できる。
2 Root-OID encoded このデータ様式はRFIDタグの全データが
共通のルートOIDを使用している場合に使われる。しかし、この
ルートOIDが登録権限団体によって割り付けられたデータフォー
マットには準拠していない場合に使用する。
3～62 オープンなアプリケーション環境の為にISO/IEC15961で登録さ
れたものに割り付けられる。
63 複数バイトのデータ様式の為の拡張としてリザーブ
7 6 5 4 3 2 1 0
DSFID
All Rights Reserved, Copyright (C) Akira Shibata 2008-09-30
 91
AI Consultant
Compaction
Type
accuses
method
content
0 Non-directory
1 directory
2 Reserve
3 Reserve
data
format content
０ Non Format
1 Full featured
2 Root-OID encoded
3 ISO 15434
4 ISO 6523
5 ISO 15459
8 ISO 15961 combined
9 GS1
10 DI